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[Marianne Bentsen-Pedersen] 

at man kan tilgodese de industripolitiske in- 
teresser i tyndt befolkede områder. Ellers 
kommer de endnu mere bagud. 

Jeg vil også spørge, om dette her betyder, 
at telefonselskaberne og P & T får lov til at 
bruge telefonabonnenternes penge, om jeg så 
må sige, til at investere i noget, der skal bru- 
ges til fjernsyn. Det har før været en af blo- 
keringerne for, at man kunne gå i gang med 
et hybridnet. Bliver det opløst med denne 
lov, eller er det meningen, at abonnenten 
skal betale forlods, inden man overhovedet 
begynder at grave? 

Når der i bemærkningerne til forslaget 
står, at det vil koste 1,7 mia kr., er det så ik- 
ke kun selve hybridnettet? Betyder det ikke, 
at hvis man skal have udvidet fællesantenne- 
nettene nogle af dem, vi har, skal udvides, 
og andre skal igangsættes -  så vil der være 
11/2 til 2 mia kr. niere på budgettet? Det er 
det, der er om selve nettet. 

Det undrer mig, at der i forslaget står »o- 
verføres via kommunikationssatellitter«. Det 
er det eneste, der står om satellitter. Jeg ved 
ikke, om det, man tænker på, er ECS-satellit- 
ten eller dens reservesatellit for den sags 
skyld, eller om det er telecom, eller hvad 
man tænker på. 

Jeg synes, det er ret vanvittigt, at det er 
den slags satellitter, man vil have transmissi- 
oner fra. Vi ved, at reservesatellitten sådan 
set ikke skal bruges til televæsenet. Den er 
sat op udelukkende af kommercielle hensyn, 
for at tilgodese nogle mennesker, der gerne 
vil lave reklamefjernsyn. Der er ingen aftaler 
om det, kun om, hvem der skal tage det ned. 
Men hvis vi taler om den franske og den ty- 
ske -  og for den sags skyld også tele-X fra 
Sverige, hvis det bliver til noget -  så er det 
radio-TV-satellitter, hvor der er aftaler, og 
det synes jeg er utrolig vigtigt. Hvis vi altså 
ikke kan få warc-planen ind og ETU-aftalen 
om overspill, synes jeg ikke, der er tet meget 
ved at sige, at man skal have lov til at mod- 
tage fra de satellitter. Men radio-TV-satellit- 
terne står der intet om i selve forslaget. 

Jeg synes også, at hvis vi skal tage stilling 
til, om vi skal have et net som sådant, så skal 
vi kigge på nettet og ikke bare på, at nogle 
har lov til at fremføre. Men vil vi have sådan 
et net eller ej? Vi må da stille nogle krav. 
Hvad med Vestjylland? Vi må stille krav om, 
at der er plads til lokal-TV. Vi må finde ud 
af, hvem der skal have adgang til at bruge 

det, og hvem der eventuelt skal udelukkes fra 
at bruge det. Jeg synes, der er en masse 
spørgsmål, hvor dette forslag måske ser lidt 
uskyldigt ud og ser ud, som om man bare 
skal føre en lille ledning., Jeg tror i virkelig- 
heden, det er noget mere omsiggribende, end 
det fremgår af dette forslag. Jeg synes, der er 
mange ting, der skal diskuteres, inden man 
kan tage stilling til dette her. 

Poulsgaard (FP): 
Jeg har snart lyst til at starte med at sige: 

»Nu dages det, brødre, det lysner i øst.« Nå, 
så siger vi vest, det kan vi godt. For lige da 
jeg fik dette forslag stukket i hånden, nej, 
hurra, råbte man, når man i mange, mange 
år har kæmpet for at få brudt Danmarks Ra- 
dios monopol. Det er altså den rent umiddel- 
bare reaktion, man har. Men når man så be- 
gynder at læse lûvforslaget og bemærknin- 
gerne og den redegørelse, som ministeren for 
offentlige årbejder er kommet med, bliver 
man lidt betænkelig ved dette lovforslag, for 
noget af det, der rinder én i hu, er jo gasnet- 
tet, vi er ved at lægge, ned. For skal vi have 
det gasnet til at køre, skal der jo simpelt hen 
være tilslutningspligt. Skal dette bredbånds- 
net indføres, så skal der jo også være tilslut- 
ningspligt, og hvad så med det frie valg? Er 
der i det hele taget mulighed for, det frie 
valg, for at få de udenlandske satellitpro- 
grammer ned? Vil man så ikke nægte opsæt- 
ning af de dér parabolantenner? Det er bare 
sådan nogle ting, der falder én ind i tanker- 
ne. 

Jeg synes nok, der ligger meget i dette her, 
der ikke har ret meget med det at gøre, som 
vi i mit parti forstår ved en fri radio og en 
fri radiospredningslov. Det er de offentlige 
myndigheder, der stadig væk skal bestemme, 
og det er også helt fantastisk, at venstre sta- 
dig væk holder fast på, at man ikke vil have 
et reklamefinansieret fjernsyn. Det var jo det, 
man kunne udlede af venstres ordførertale. 

Jeg er for en gangs skyld enig med hr. Sø- 
ren Hansen. Der er ikke en jordisk chance 
for, at vi kan blive færdige med at behandle 
dette lovforslag i denne folketingssamling. 
Det er vi i hvert fald ikke parat til. Der er alt 
for mange spørgsmål, vi skal have belyst un- 
der udvalgsarbejdet, før mit parti kan sige ja - 
til forslaget. Vi skal have betalingen belyst. 
Jeg synes også, at dette lovforslag er et lov- 


